

Số: 1407 /KH-SNNMT

Khánh Hòa, ngày 09 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường

Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án “*Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030*” (gọi tắt là Đề án 06) tại các bộ, ngành, địa phương năm 2025 và những năm tiếp theo.

Thực hiện Kế hoạch số 3433/KH-UBND ngày 26/03/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thống nhất chủ đề chuyển đổi số năm 2025 là: “*Chuyển đổi số toàn dân, toàn diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát triển kinh tế số*”. Xác định rõ nhiệm vụ thực hiện Đề án 06 năm 2025 để chỉ đạo triển khai thực hiện đúng lộ trình và đạt kết quả.

2. Phân công nhiệm vụ thực hiện theo hướng “*rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm*”, đồng thời đảm bảo tăng cường công tác phối hợp đồng bộ, chặt chẽ và thường xuyên giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ theo đúng tiến độ đề ra.

3. Dữ liệu dân cư, dữ liệu chuyên ngành phải được khai thác, sử dụng hiệu quả, gắn với mục tiêu làm giàu dữ liệu, tạo nền tảng cho hoạt động thực hiện chuyển đổi số xã hội và phải bảo đảm an ninh, an toàn thông tin trên môi trường số.

II. NHIỆM VỤ CHUNG VÀ CỤ THỂ

1. Nhiệm vụ chung

- Rà soát, nắm chắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ, lộ trình thực hiện các nội dung của Đề án 06, nhất là những chỉ tiêu, nhiệm vụ còn tồn tại hạn chế, khó khăn, vướng mắc, chậm tiến độ.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 năm 2025 theo hướng “*rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm*”, gắn trách nhiệm vào người đứng đầu đơn vị.

- Thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và Đề án 06 của Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Đến ngày 30/6/2025, tất cả lãnh đạo, công chức, viên chức phải xử lý hồ sơ công việc trên môi trường mạng và sử dụng chữ ký số để giải quyết công việc

- Thường xuyên rà soát, đề xuất khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc, đột phá trong việc triển khai Đề án 06; đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công vụ công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công và các nhiệm vụ khác của Đề án 06 tại đơn vị

- Đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền, giáo dục về phát triển khoa học, công nghệ đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số; duy trì thực hiện tuyên truyền về các tiện ích, ứng dụng VNeID, căn cước, dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ công liên thông, ứng dụng công dân số, các mô hình Đề án 06, hướng dẫn sử dụng ứng dụng thanh toán số thông qua ví điện tử, tài khoản ngân hàng, Mobile Money; cảnh báo thủ đoạn lừa đảo, công khai các trang website, số điện thoại lừa đảo để người dân đề phòng theo hướng dẫn của Bộ Công an..

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan Đề án 06 mới ban hành theo chỉ đạo của Chính phủ, Tổ công tác triển khai Đề án 06 Chính phủ và hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương, trọng tâm là Luật Giao dịch điện tử, Luật Dữ liệu (đảm bảo đáp ứng về mặt thời gian Luật Dữ liệu có hiệu lực từ ngày 01/7/2025)

- Xây dựng Kế hoạch ứng dụng dữ liệu đã số hóa (như đất đai) để cắt giảm thành phần hồ sơ

- Tái cấu trúc quy trình để cắt giảm, không yêu cầu người dân phải đính kèm giấy tờ đất đai khi dữ liệu đã được số hóa, nghiên cứu đưa vào tái sử dụng phục vụ cắt giảm các TTHC về cư trú như giải pháp tỉnh Bình Dương, tỉnh Đồng Nai đã triển khai trong thời gian vừa qua

- Đẩy nhanh tiến độ làm sạch, làm giàu dữ liệu đất đai trong CSDL đất đai, trọng tâm là thông tin Chủ sử dụng đất. Bảo đảm thông tin Chủ sử dụng đất trong CSDL đất đai đồng bộ, thống nhất với các giấy tờ, hồ sơ pháp lý liên quan và thông tin công dân trong CSDLQG về dân cư.

- Nghiên cứu giải pháp liên thông giải quyết TTHC giữa Cơ quan công chứng – Văn phòng đăng ký đất đai – Thuế, cắt giảm giấy tờ và thực hiện nộp thuế (như mô hình thành phố Hà Nội đã triển khai).

- Triển khai tiểu đề án do Bộ Công an hướng dẫn như: Định danh tàu thuyền; mô hình điểm tại tỉnh, thành phố có đảo.

(Chi tiết nhiệm vụ tại phụ lục đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý chủ động tổ chức triển khai thực hiện phù hợp, đảm bảo hiệu quả và tiến độ. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo hàng tháng (trước ngày 12 của

tháng), 6 tháng (trước ngày 12/6), 01 năm (trước ngày 12/12) gửi về Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo.

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì; Trung tâm Công nghệ thông tin nông nghiệp và môi trường theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện và phối hợp với Văn phòng Sở tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (đề t/h);
- Công an tỉnh (b/c);
- Lưu: VT, VP, LTran.



Nguyễn Duy Quang



DANH MỤC NHIỆM VỤ ĐỀ ÁN 06 NĂM 2025 CỦA SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
(Kèm theo Kế hoạch số 1400 /KH-SNNMT ngày 09/4/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường)

TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 năm 2025 theo hướng “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm” gắn trách nhiệm vào người đứng đầu đơn vị	Văn phòng Sở, các đơn vị trực thuộc Sở		Trước ngày 12/4/2025
2	Xây dựng Kế hoạch ứng dụng dữ liệu đã số hóa (như Đất đai) để cắt giảm thành phần hồ sơ	Văn phòng Đăng ký đất đai	Trung tâm Công nghệ thông tin nông nghiệp và môi trường	Trước ngày 10/4/2025
3	Rà soát, bổ trí kinh phí tổng thể và có cơ chế đặc thù đối với các nhóm về dịch vụ xác thực, dịch vụ công, nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo... tại đơn vị.	Các đơn vị trực thuộc Sở	Trung tâm Công nghệ thông tin nông nghiệp và môi trường	Tháng 6/2025
4	Công bố toàn bộ danh mục dữ liệu thuộc phạm vi quản lý theo quy định; đồng thời hoàn thiện số hóa và tích hợp dữ liệu để phục vụ hiệu quả công tác quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công.	Các đơn vị trực thuộc Sở	Trung tâm Công nghệ thông tin nông nghiệp và môi trường	Năm 2025
5	Lãnh đạo, công chức, viên chức phải xử lý công việc trên môi trường mạng và ký số	Toàn thể công chức, viên chức thuộc Sở		Tháng 6/2025
6	Kết nối, chia sẻ dữ liệu đã số hóa của tỉnh Khánh Hòa với hệ thống VNeID để tạo lập ví giấy tờ, phục vụ Luật Giao dịch điện tử sử dụng giấy tờ điện tử tương đương với giấy tờ giấy.	Toàn thể công chức, viên chức thuộc Sở		Năm 2025
7	Triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan Đề án 06 mới ban hành theo chỉ đạo của Chính phủ, Tổ công tác triển khai Đề án 06 Chính phủ	Các đơn vị trực thuộc Sở	Trung tâm Công nghệ thông tin nông nghiệp và môi trường	Thực hiện thường xuyên

	và hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương, trọng tâm là Luật Giao dịch điện tử, Luật Dữ liệu (đảm bảo đáp ứng về mặt thời gian Luật dữ liệu có hiệu lực từ ngày 01/7/2025)				
8	Tái cấu trúc quy trình để cắt giảm, không yêu cầu người dân phải đính kèm giấy tờ đất đai khi dữ liệu đã được số hóa, nghiên cứu đưa vào tái sử dụng phục vụ cắt giảm các TTHC về cư trú như giải pháp tinh Bình Dương, tỉnh Đồng Nai đã triển khai trong thời gian vừa qua.	Văn phòng Đăng ký đất đai	Trung tâm Công nghệ thông tin nông nghiệp và môi trường	Quý 2/2025.	
9	Triển khai, thực hiện các chiến lược, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về dữ liệu tại địa phương theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ, ngành Trung ương	Các đơn vị trực thuộc Sở	Trung tâm Công nghệ thông tin nông nghiệp và môi trường	Theo chỉ đạo của các Bộ, ngành trung ương	
10	Đẩy nhanh tiến độ làm sạch, làm giàu dữ liệu đất đai trong CSDL đất đai, trọng tâm là thông tin Chủ sử dụng đất. Bảo đảm thông tin Chủ sử dụng đất trong CSDL đất đai đồng bộ, thống nhất với các giấy tờ, hồ sơ pháp lý liên quan và thông tin công dân trong CSDLQG về dân cư	Văn phòng Đăng ký đất đai	Trung tâm Công nghệ thông tin nông nghiệp và môi trường	Tháng 6/2025	
11	Nghiên cứu giải pháp liên thông giải quyết TTHC giữa Cơ quan công chứng - Văn phòng đăng ký đất đai - Thuế, cắt giảm giấy tờ và thực hiện nộp thuế (như mô hình thành phố Hà Nội đã triển khai).	Văn phòng Đăng ký đất đai	Trung tâm Công nghệ thông tin nông nghiệp và môi trường	Tháng 6/2025	
12	Triển khai 11 tiêu đề án do Bộ Công an hướng dẫn, đặc biệt lưu ý đối với các tiêu đề án liên quan đến mô hình du lịch thông minh; mô hình điểm tại các tỉnh có đảo; định danh địa điểm; xây dựng Sàn thương mại điện tử gắn với đặc sản vùng miền				



12.1	Định danh tàu thuyền	Chi cục Thủy sản, Biển và Hải đảo	Trung tâm Công nghệ thông tin nông nghiệp và môi trường; Trung tâm Quản lý khai thác các công trình thủy sản Khánh Hòa	Theo lộ trình, hướng dẫn của Bộ Công an
12.2	Mô hình điểm tại tỉnh, thành phố có đảo	Chi cục Thủy sản, Biển và Hải đảo	Trung tâm Công nghệ thông tin nông nghiệp và môi trường;	Theo lộ trình, hướng dẫn của Bộ Công an
13	Chế độ thông tin báo cáo Đề án 06 năm 2025	Văn phòng Sở	Các đơn vị trực thuộc Sở	Hàng tháng (trước ngày 12 của tháng), 6 tháng (trước ngày 12/6), 01 năm (trước ngày 12/12)